
 

Città di La Maddalena 
 Provincia di Sassari 

 

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 97 DEL  25/10/2024  
 

OGGETTO: 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022)' - M1C1 PNRR 

CUP:C61C22000550006 - ANTICIPAZIONE DI  CASSA - ATTO DI INDIRIZZO. 

 

  
 

 L’anno 2024 addì 25 del mese di Ottobre alle ore 15.01 e seguenti, nella residenza comunale, appositamente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori/e: 

 

Nome e Cognome Carica Presente 

Lai Fabio Sindaco No 

Porcu Federica Vice Sindaco Si 

Terrazzoni Stefania Assessore Si 

Belli Gianvincenzo Assessore Si 

Pisano valerio Assessore Si 

Greco Adriano Assessore No 

   

   

 Presenti 4 Assenti 2 

                                                                    

Partecipa il Segretario Comunale Manconi Tomasina; 

Il Consigliere, Porcu Federica, assunta la presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la riunione e li invita a deliberare sull’unita proposta di deliberazione Reg. Numero 107 concernente l’oggetto, che 

corredata dai pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n.  267/2000 costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto.  

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i ed il vigente Statuto Comunale;  

 

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese per alzata di mano  

D E L I B E R A 

-) di approvare in ogni sua parte l’unita proposta reg. n. 107 concernente l’oggetto, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente verbale; 

-) di far rinvio alla predetta proposta di deliberazione per la migliore intelligibilità della parte motiva e dispositiva del 

presente verbale; 



 

 

-) di demandare ai competenti responsabili dei Settori l’adozione di conseguenti atti di attuazione e gestione 

amministrativo-contabile ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

Visto l’articolo 134, comma 4° del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese per alzata di mano. 

 

D E L I B E R A 
 

-) di dichiarare, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile la presente deliberazione.— 

 

  

 

 



  Città di La Maddalena 

 

 

 

Proponente  : DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

Assessorato : PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI, COMMERCIO, BILANCIO, 

PROGRAMMAZIONE, TRIBUTI  

Organo Competente  : GIUNTA COMUNALE 

Responsabile del Procedimento :  Farese G 

Proposta di deliberazione  di 

Giunta Comunale 

: 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022)' - M1C1 

PNRR CUP:C61C22000550006 - ANTICIPAZIONE DI  CASSA - ATTO DI INDIRIZZO. 

 

 

 

L’ASSESSORE 

PREMESSO che: 

- l’avviso Misura 1.2 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI ha come finalità la migrazione delle attività 

informatiche della PA verso servizi cloud qualificati, per garantire adeguati standard di affidabilità e resilienza, in 

applicazione del principio “cloud first”, nella necessità, quindi, di ricorrere a strumenti e tecnologie di tipo cloud, nelle 

sue diverse articolazioni IaaS, PaaS e SaaS, nel momento in cui questo ha deciso di acquisire sul mercato nuove 

soluzioni e servizi ICT - Information and Communication Technologies; assicurando alle amministrazioni la possibilità di 

erogare servizi digitali con alti standard di sicurezza oltre che architetture informatiche avanzate per il pieno controllo 

nella gestione dei dati; 

- che il Comune di La Maddalena in data 05/09/2022 è risultato tra gli Enti assegnatari delle risorse relative al 

progetto 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022)' - M1C1 PNRR CUP:C61C22000550006, 

Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Trasformazione Digitale, Decreto n. 28-2 / 2022 

– PNRR FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 19/05/2022 al 17/06/2022; 

- il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha provveduto a comunicare l’assegnazione del finanziamento 

relativo alla candidatura presentata, per un importo pari ad € 121.992,00, da accertare sul capitolo 115/2023 del 

bilancio di previsione 2023-2025; 

- con Determinazione della Direzione delle Risorse Umane numero 700 del 22/05/2023 si è provveduto ad affidare la 

migrazione alla piattaforma Cloud PA del software HyperSIC e  dei servizi indicati nella domanda di partecipazione 

all’avviso 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI ” ai sensi dell’ l’art. 53, comma 1, del Decreto legge n. 

77/2021(Semplificazione degli acquisti di beni e servizi informatici strumentali alla realizzazione del PNRR e in materia 

di procedure di e-procurement e acquisto di beni e servizi informatici), per i motivi esposti in narrativa e che qui si 

intendono integralmente riportati, alla società Arion Line S.R.L. con sede in via Marconi n. 74 09131 Cagliari P.I. 

02161330929; 

- si è proceduto mediante la piattaforma Mepa ODA numero 7265928, impegnando la somma complessiva di € 

121.878,00, iva inclusa sul capitolo 1623/2023 PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.2 per  

- “ABILITAZIONE IN CLOUD PER LEPA LOCALI - COMUNI - APRILE 2022 - Missione 1, Programma 8, Titolo 1, 

Macroaggregato 103 ed accertare contestualmente a seguito della attivazione dei suddetti servizi come da progetto 

Misura 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022)' - M1C1 PNRR euro 121.992,00 sul 

capitolo 115/2023 PNRR - M1 - C1 – INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE IN CLOUD PER LEPA LOCALI - COMUNI - APRILE 

2022 Titolo 1, Tipologia 101, Categoria 1 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali del corrente bilancio di 

previsione, 2023-2025”; 

- Che, con determinazione numero 366 del 10/03/2024 si e’ preso atto della comunicazione della ditta incaricata 

dell’esecuzione del servizio del 07/03/2024, inerenti alle  variazioni apportate al cronoprogramma di spesa di cui alle 

determinazioni numero 700 del 22/05/2023, provvedendo alle conseguenti variazioni di competenza al bilancio di 

previsione al fine di reimputare al bilancio 2024 la somma di euro 121.878,00 (impegno n. 947/2023) e la relativa 

entrata di pari importo (accertamento n. 1083/2023), senza costituire o incrementare il fondo pluriennale vincolato; 

 



  Città di La Maddalena 

 

 

 

PRESO ATTO della fattura numero 669/2024 del 09/08/2024 protocollo numero 19654 del 29/08/2024 relativa al 

primo stato di avanzamento del servizio svolto pari al primo S.A.L . per un importo, I.V.A. a norma compresa, pari ad 

euro 60.000,00; 

RITENUTO necessario  dover provvedere al pagamento,  atteso che il servizio e’ stato regolarmente svolto,  del SAL 

N.1  dell’importo pari a € 60.000,00,  in attesa del trasferimento delle risorse da parte del Ministero competente; 

RICHIAMATO il punto 10.7 dell’Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011, il quale disciplina le “Spese vincolate pagate prima 

del correlato incasso. Nel caso in cui una spesa sia pagata anticipatamente rispetto l’incasso della correlata entrata 

vincolata, il mandato di pagamento non riporta l’indicazione di cui all’articolo 185, comma 2, lettera i), del TUEL, 

concernente il rispetto degli eventuali vincoli di destinazione stabiliti per legge o relativi a trasferimenti o ai prestiti, in 

quanto la spesa non è effettuata a valere di incassi vincolati; 

Di conseguenza, l’ordinativo di incasso concernente l’entrata correlata incassata successivamente al correlato 

pagamento, non riporta l’indicazione di cui all’articolo 180, comma 3, lettera d), del TUEL, concernente gli eventuali 

vincoli di destinazione delle entrate derivanti da legge, da trasferimenti o da prestiti, in quanto, essendo il vincolo già 

stato rispettato, gli incassi non sono vincolati alla realizzazione di una specifica spesa; 

 

RICHIAMATI: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.74 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio Annuale di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

- Il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (artt. 151,170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000), approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 22.12.2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 28.02.2023, recante l’approvazione del Piano delle Azioni Positive 

2022-2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28.02.2023, recante l’approvazione del Piano Esecutivo di gestione, del 

prospetto di ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati, 2023-2025, ai sensi dell’art. 

169 del D.lgs. n. 267/2000; 

- il PIAO 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 18.03.2023; 

 

VERIFICATO che risultano acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dai Dirigenti 

Competenti ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

 

VISTI 

− il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

− lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e successive 

modificazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi ss.mm. e ii.; 

- il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, ss.mm. e ii., recante “Codice dei Contratti pubblici”; 

- il Dlgs 36/2023; 

- la legge regionale n. 8 del 13.03.2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, come 

modificata dalla legge regionale 5 novembre 2018, n. 41, “Modifiche alla legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 (Nuove 

norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture)”; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. DI DICHIARARE le premesse facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI DISPORRE che il Servizio Finanziario  provveda ad anticipare, in termini di cassa da fondi liberi la somma di 

euro € 60.000,00 in favore della ditta affidataria a valere sulle somme accertate al cap 115/2024, nelle more 

di trasferimento delle risorse da parte del Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della 

Trasformazione Digitale BANDO  



  Città di La Maddalena 

 

 

PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE IN CLOUD PER LEPA LOCALI - COMUNI - APRILE 2022 - MISSIONE 

4,COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1” con imputazione al capitolo 1623/2024 imp.612/2024; 

 

3. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del DLgs 267/2000 e ss.mm.ii., con separata e successiva votazione 

l’ immediata eseguibilità del presente atto, al fine dell’adozione degli atti gestionali conseguenti e dell’avanzamento 

del crono programma per accedere al trasferimento dei fondi dal competente Ministero. 

 

L’ASSESSORE 

Stefania TERRAZZONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI LA MADDALENA

Pareri

107

1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022)' - M1C1 PNRR
CUP:C61C22000550006 - ANTICIPAZIONE DI  CASSA - ATTO DI INDIRIZZO.

2024

Ufficio Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/10/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Economato)

Data

Parere Favorevole

Dr.ssa Tomasina Manconi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarita'  tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

25/10/2024

DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Tomasina Manconi

Parere Contabile

In ordine alla regolarita'  contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate



 Città di La Maddalena 

 

 

Deliberazione di Giunta Comunale Numero 97 del 25/10/2024 

Letto, approvato e sottoscritto. 

  

IL PRESIDENTE 

F.to  Porcu Federica 

 

 

 IL Segretario Comunale 

   F.to Manconi Tomasina 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune, con numero di affissione 

__________,  il giorno    e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al   , ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 124,  comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dall’avvenuta 

pubblicazione . 

 

Contestualmente all’affissione all’Albo, è stata trasmessa ai Capigruppo Consiliari  in conformità all’art. 125, comma 1, 

del D.Lgs 18 agosto 2000, n°267. 

 

 

 

 F.to Il Messo Comunale  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che la presente deliberazione, con separata e successiva votazione, come indicato nel presente verbale , è 

stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267.Immediata 

 

 

  

 

           

 

 

 

Copia conforme all’originale depositato presso l’Ufficio Segreteria 

 

 

La Maddalena, lì ………………………. 

 

IL  

F.toSegretario Comunale 

 Manconi Tomasina 

 


